
Türikye ve Balkanlardaki Krom Cevheri Zuhuratı ile
Bunların Bu Ülkelerin Büyük Tektoniğine

Olan Münasebetleri.

GİRİŞ:

Türkiyenin son seneler içinde eriştiği or-
talama yıllık krom cevheri alımı 200.000
tona yaklaşmaktadır. Hattâ 1938 senesinde
bu 200.000 ton sının aşılmıştır. Bu durum-
da Türkiye bütün dünya istihsalinin %15-
20 sini vermiş oluyor. Daha birçok krom
cevheri umudu veren yerlerin, krom bakı-
mından sistematik bir araştırmaya muhtaç
bulundukları gözönünde tutulacak olursa,
bu memleket krom veriminin daha ileri
adımlar atabileceği kabul olunabilir. Bal-
kanların yılda 60-70.000 tonu bulan krom
cevher istihsali Avrupa endüstri ihtiyacını
hiçbir zaman doyuramıyacağına göre, gele-
cekteki Türkiye, Avrupanın gitgide krom
kaynağı halini alacaktır.

Bu durum karşısında ve bu mevzu hak-
kında şimdiye kadar pek az iş görülmüş ol-
masından dolayı, Türkiyenin krom cevheri
zenginliği hakkında bir fikir vermenin il-
gili olabileceğini düşündük. Yeni literatür
olarak elde ancak W. Henckmann'ın batı
Türkiyesi krom yatakları hakkındaki eseri
ile A. Helke'nin Guleman krom bölgesi
hakkındaki etüdü vardır.

Bandan başka Türkiye krom zuhurları-
nın (ve Balkanın) üç ayrı bölgeye mensup
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bulunuşldarı da, bu yazımızı yazmağa bizi
teşvik etmiş bulunuyor. Krom yatakları ile
bunların üç bölgesinin hartaya alınması
esnasında bunların önemli orojen eleman-
larla ilgili oldukları da ayrıca görülmüştür.
Bu kabilden olmak üzere metallojenezin
etüdü de büyük tektonik bölüm üzerine
yeni onanlar ve yeni aydınlatmalar getir-
miştir.

Krom cevheri bölgelerini III üncü fasıl-
da anlattık. I inci fasılda krom cevheri tip-
lerinin etraflıca anlatılmasını ve II nci fa-
sılda da ofiolit bölgelerinin (krom cevhe-
rinin yuvası) gözden geçirilmesini gerekli
bulduk. I inci fasılda, her cevher tipinin
kendine göre karakteristik bir yatak biçi-
mi ve tektonik oryantasyon göstermekte
oluşuna bilhassa önem verdik. II nci fasıl-
da ofiolitik entrüzyonların yaş meseleleri-
nin incelenmesine büyükçe bir yer ayırdık.
Ayni fasılda Balkanlar ile olan münase-
betleri de aydınlattık.

FASIL I: MUHTELİF KROM CEVHERİ
TİPLERİNİN YARADILIŞ VE DURUMU

HAKKINDA GENEL BiLGiLER

Krom cevherleri entramagmatik teşek-
küllerdir. Bunlar, adını söylediğimiz se-
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kilde, peridotik magmanın dunit, harzbur-
git, Wehrlit, Saksonit ve Lherzolith gibi in-
şikak bölümlerinde, daha seyrek olarak da
diorit, piroksenit ve anorthosit gibi muhte-
lif bölümlerinde zuhur ederler. Bunun için-
dir ki, kromitler de aşağı magmanın bütün
katılaşma serisi bölümlerinde bulunurlar,
yani gerek ilk katılaşan kenar bölgelerin-
de, gerekse en son kristalleşen nazik en-
trüzyon yuvalarında vücude gelirler. Kro-
mit bunun için, magmatik bir «geçiş ele-
manı» dır. Yaradılışı, bazik magmanın mu-
ayyen bir katılaşma devrine bağlı değildir.
Kromitin bu sebepten dolayı silikatlar ile
en muhtelif yaş münasebetleri gösterdiği
de müşahede edilir. Bu kabilden olmak
üzere kromit, erken katılaşan bazik entrüz-
yon yuvasının kenar bölgelerinde ilk kris-
talleşmeler vücude getirir. Burada kromit
idiomorf vaziyette gelişmiş olup, olivinden
daha yaşlıdır. Daha sonraki katılaşma saf-
halarında ise kısmen olivin ile bir yaşta
veya daha genç, ve fakat piroksenden da-
ha yaşlıdır.

Kromite, yataklar teşkil edecek durumda
yalnız peridotik katılaşma kitlelerinde ras-
lanır. Vakıa bu takdirde krom cevheri ci-
simleri ekseriyetle küçük mikyasta pirok-
senitik inşikaklarla çevrilidir. Peridotit ise
bu halile artık zuhur etmez ve kısmı âzami
otohidrotasyon ile serpantin halini almış-
tır.

Krom cevherlerinin tezahür şekilleri ol-
dukça muhteliftir. Burada bilhassa göze
çarpan, krom cevheri ensicesinin değişme-
sile birlikte şeklin de değişme ve cevher
gövdesi vaziyetinin tebeddülüdür, îç yapı,
biçim ve durum ise mütekabilen kanunî
bir birlik arzeder.

Burada, tefrik ettiğimiz üç esas tezahür
şeklini yakından aydınlatacağız:

1) Püskürme cevher, çizik ve şerit halin-
deki cevherler:

Püskürme, çizik ve şerit şeklindeki cev-
herler, ofiolitik entrüzyon kitlesinin yuka-
rı ve kenar bölümlerinde bazan geniş çev-
reler boyunca çıkarlar. Burada mücerret
kromit cisimlerinin bulut gibi dağınık
(püskürme) kitleleri ile, bunların içine ka-
tılmış daha som ve çizik veya şerit şeklin-
de kromit birikintileri (çizik ve şerit cev-
her) ayırt edilir.

Püskürme cevherdeki kromit taneleri
ufak (1-2 m/m.) ve idiomorftur. Bunlar
ekseriyetle sık bir vaziyette yanyana bir
serpantin çimentosu içinde bulunurlar. Bu-
rada sayısız kristalizasyon özleri teşkili ile
vukua gelen süratli kristalleşme iyice belli
olur. Kromit cisimleri burada ilk kristalleş-
me keyfiyetini teşkil ederler.

Püskürme cevherler mevziî vaziyette za-
manla krom çizikleri ve krom şeritleri ha-
linde tekasüf edebilirler. Çizgiler sıralar
seklinde olup, kesik şeritler halindedirler.
Bunların aralarında jenetik bakımdan bir
ayrılık yoktur. Çizik ve şeritler ekseriyet-
le az kalınlıktadır (ekseriyetle milimetre
ve bazan birkaç santimetre). Gerek teşbih
şeklinde sıralanmış olan çizikler, gerekse
şeritler ekseriyetle kromatik serpantin ile
müteaddit münavebe halinde tezahür eder-
ler ve böylece birkaç metre kalınlığa va-
ran uzun kromit kompleksleri teşkil eder-
ler.

Bu hat şeklinde teressüp eden krom cev-
herlerinin az çok entrüzyon gövdesinin dış
sınırı ile muvazi imtidatta oldukları gö-
rülmüştür. Bunun için, zengin ve fakir
kromlu tabakalar tenâvübünün, krom cev-
heri teressübündeki şiddetin, katılaşmış
olan dış entrüzyon kabuğuna karşı değişik
olarak tesir etmiş olduğunu kabul ediyo-
ruz. Burada, ekseriyetle olduğu gibi, flui-
dal bünyeler görmeğe daha az meyyaliz.
Bazik entrüzyonun dış sınırı ile az çok mu-
vazi oluşu itibarile, krom çizik ve şeritle-
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rinde muayyen bir magmatik - tektonik or-
yantasyon vardır. Bu oryantasyon, daha
sonraki orojenik safhalarla bilâhare vâsi
nisbette şekil değiştirmiş olabilir.

Püskürme, çizik veya şerit cevher, yuka-
rıda söylediğimiz bazik entrüzyon yuvası-
nın kenar bölgelerinden başka, tek tük en-
trüziv damarlarda da bulunur ve burada
kürevî cevher ile lekeli cevhere (bölüm
2 ye bakınız) refakat eder. Bu takdirde de
kromitin kristalleşme değişikliği kromlu
magmanın süratle soğumasından ileri ge-
lir. Çizik ve şerit cevher burada da soğu-
ma satıhlarına, yani damar cidarlarına mu-
vazidir.

Püskürme cevherdeki krom oksidinin te-
noru ortalama % 10-20 tahmin olunabilir.
Çizik ve şerit cevherinin tenoru ise %20-35
dir.

2) Kürevî cevher, lekeli cevher (bilye
ve kokard şekilleri):

Kürevî cevherler küre şeklinde 5-15
m/m. büyüklüğünde kromit agregatları ile
serpantinleşmiş çimentodan müteşekkildir-
ler. Kürenin özü ekseriyetle bir kromit çe-
kirdeğinden müteşekkil olup, muhtelif bü-
yüklükteki diğer çekirdekler bunun etra-
fında kristalize olmuşlardır. Maamafih öz
her zaman kromitten teşekkül etmez. Me-
selâ serpantinleşmiş bir olivinin çekirdek
olarak bulunduğu da nadir değildir. Bu
takdirde «Kringelerz» tabir olunan bilye
şeklindeki cevher mevzubahstir. Kürenin
kabuklu bir yapıya malik olduğu da vaki-
dir, ki bu meyanda kromit ve olivin ka-
bukları tenavüp eder (kokard şeklinde cev-
her). Kürevî cevherdeki bu değişiklikler,
olivinin kısmen kromitten daha eski bir
teşekkül olduğunu ispat eder. Kürevî cev-
herin bir aykırı nev'i daha vardır ki, bun-
da küre kromit çekirdeklerinden müteşek-
kil bir agregattan değil, fazla yuvarlak şe-
kil almış tek endividülerden müteşekkil-

dir. Burada küre şekli, büyük kristalen
kromit kristallerinin şiddetli korozyon te-
zahüratından hasıl olmuştur. Normal, yani
kromit agregatlarından müteşekkil küre-
ler dahi harabiyet izleri gösterir. Bu küre-
lerin bariz hudutları, dış kromit cisimleri-
nin harabiyetinden ileri gelir. Bu da, bu-
rada kromitin entrüzyon yuvasının derin-
lerine batmış olduğunu ispat eder ki, kro-
mit orada mayi halindeki magmaya karşı
gayri müstekar bulunduğundan kısmen in-
hi la l etmiştir. Bu hâdiseye «kromitin de-
rinleşmesi» (Ausseigeruhg des Chromites)
diyoruz.

Kürevî cevherlerin yanında, tekevvün
bakımından bunlara çok yakın bulunan le-
keli cevherler (Fleckenerze) yardır. Bun-
lar tek veya müteaddit kromit çekirdekle-
rinden müteşekkil yuvarlakımsı agregat-
lardan teşekkül ederler. Bu agregatlar da
küreler gibi serpantinleşmiş bir çimento
içindedirler. Kürevî cevherlere karşı olan
farkları dış sınırın gayri muntazam oluşu -
ve ekseriyetle bariz olmamasıdır. Bunların
ya harap olmamış veya pek az korozyona
maruz kalmış kürevî cevherler olması
muhtemeldir.

Entrüzyon yuvasının tektonik gelişime
göre kürevî veya lekeli cevherleri iki ayrı
durumda bulabiliriz:

a) Ekser ahvalde jeosenklinal bölgenin
katılaşmakta olan magması, orojen safha-
larının şiddetle tesiri altmda kalmıştır. En-
trüzyon yuvasının katılaşmış olan yukarı
kısımlarında bir çatlak teşekkülü vukua
gelmiştir. Burada ekseriyetle -birçok muva-
zi fay heyetleri hasıl olmuştur. Derinde bu-
lunan henüz akar haldeki magma, yukarı
bölgelerden gelirken bollaşan kromiti hâ-
mil olarak bu çatlak heyetleri içine sıkışa-
rak tipik entrüzyon damarları vücude ge-
tirmiştir. Bu damarlar başlıca kürevî ve
lekeli cevherlerden müteşekkildir.
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Kürevî ve lekeli cevheri hâmil bulunan
damarlar entrüziv ganglar halinde müca-
vir serpantine karşı bariz bir hudut teşkil
ederler. Serpantin ise ekseriyetle krom
cevheri ihtiva etmez. Gang kitlesinden cev-
hersiz serpantine yavaş yavaş vaki olan bir
geçiş yoktur. Ayni şekilde kürevî ve lekeli
cevherlerin serpantinleşmiş çimentosu da
çevreleyici serpantin kitlerine göre tama-
mile başka yapı ve renktedir. Krom cev-
heri damarındaki serpantin daha yumuşak
ve daha açık renk (ekseriyetle açık yeşil)
olup, mücavir serpantinin rengi koyu ye-
şildir. Burada iki serpantin keskin bir hat
teşkil edercesine biribirlerile temasa ge-
çer; bu iki serpantin ayni entrüzyon yuva-
sının iki muhtelif bazik inşikakından vü-
cude gelmiştir. Bu hal, krom cevheri gang-
larının hakikî entrüzyon cisimleri olduğu-
nu kabul, eden faraziyemizin doğruluğuna
bir delildir.

Krom cevheri ganglarının istikameti ön-,
ce vaki olan fay teşekkülleri ile entrüzyon
yuvasının yukarı ve katılaşmış kısımların-
da taayyün etmiştir. Bunun için ayni cev-
her bölgesinde gangların istikameti olduk-
ça yeknesaktır. Ekseriyetle iki ilâ mütead-
dit muvazi cevher gangı manzumesi ayırt
edilir. Rejional bakımdan gang sisteminin
biri, diğerinden az daha gençtir ve ikinci-
sini faylandırır. Krom cevheri ganglarının
bifürkasyon ve inhiraflar gösterdikleri de
vakidir.

Kürevî ve lekeli cevherlerle birlikte ayni,
ganglar üzerinde ikinci derecede olmakla
beraber püskürme, çizik ve şerit cevherler
de bulunur. Bunların buralardaki tezahü-
rünün sebebi, kristalleşmiş kromit ile yük-
lü bulunan mayi halindeki magmanın yük-
selmekte iken de oldukça kromlu bulun-
muş olmasıdır. İçine az miktarda «derinlik
kromiti» varabilmiş olan bölümlerde, sür-
atle soğuma neticesinde, entrüzyon yuva-
sının kenar bölgesinde olduğu gibi püskür-

me veya çizik ve şerit cevher teşekkül et-
miştir (1. bölüme bakınız). İçinde derinlik
kromiti bulunmuş olan gang bölümlerin-
deki kromit teressübü kısmen ince krista-
len püskürme cevheri, kısmen de ince kris-
talen parazitler halinde iptidai küre ve
cevher lekeleri üzerinde vukua gelmiştir.

Nihayet şurasını da kaydedelim ki, «som
cevher» (3. bölüme bakınız) yani mütekâ-
sif krom cevheri de kürevî ve leke halin-
deki cevherle birlikte ganglar üzerinde
mevcut olabilir. Yalnız buradaki som cev-
herler ancak küçük miktarlarda bulunur-
lar. Bunun da sebebi; derinlik cevheri ile
fazla yüklü olan magma kısımlarının, mayi
halindeki vaziyetlerinin azlığı itibarile en-
trüzyonda geri kalmış olmalarıdır.

b) Entrüzyon yuvasmın katılaşmış olan
yukarı bölümlerinde fayların vaki olma-
ması halinde, küre ve leke halindeki cev-
herler yuvanın kaide bölgelerinde gitgide
sıkışarak burada toplanan son cevher ha-
linde birleşmişlerdir. Bunun içindir ki, kü-
re ve leke şeklindeki cevherlere ekseriyet-
le büyükçe som cevher zuhuratı ile birlikte
tesadüf olunmaktadır (3. bölüme bakınız).

Küre ve leke halindeki cevherlerin, krom
oksidi tenoru ortalama % 35-40 dir.

3) Som cevherler:

Som cevher tabiri ile zengin ve mütekâ-
sif vaziyette bulunan, magma yuvasmın
bazı bölgelerindeki krom cevheri birikin-
tilerini kastediyoruz. Som cevherlerden de-
rinlerden gelen kromit kristallerinin (ag-
regatlarının) birikmesile teşekkül etmiş-
lerdir. Bunların yaradılış gelişimleri yuka-
rı magma bölgelerinde olmuştur. Som cev-
herler bunun için ekseriyetle kaba krista-
lendir. Burada birkaç santimetre büyüklü-
ğünde olan kromit kristalleri nadir değil-
dir. Son cevher cisimleri ekseriyetle bir fa-
kir cevher hâlesi ile çevrili olup, bu fakir



cevherler de som cevherin teşekkül etliği
ayni kromit mahlutundan müteşekkildir-
ler. Magmanın tamamile kristalleşmesi bit-
tikten sonra, bu individüler artık som cev-
herle birleşmemişlerdir. Bunlar bize som
cevherlerin hangi mürekkiplerden terek-
küp ettiklerini öğretir. Burada kaba kris-
talen krom cevheri emprenyasyonları ile
küre ve leke halinde cevherler de vardır.

Küre ve leke halindeki cevherlerde ol-
duğu gibi (2. bölüme bakınız) som cevher
cisimleri de, büyük orojenik hareketlerin
magma yuvasında vukua gelmesi veya gel-
memesine göre, iki muhtelif durumda
meydana gelirler.

a) İptidaî magmatik bünyelerde oroje-
nik tegayyürat vukua gelmemiş ise, som
cevher cisimleri ilk vaziyetlerinde bazik
entrüzyonların baz satıhlarına yakın bu-
lunurlar. En iyi misali burada Bushveld
havalisindeki krom yatakları vermektedir.
Buradaki som cevherler uzun şeritler ha-
linde ve entrüziv cismin baz hududuna az
çok muvazi vaziyette bulunurlar. Burada
bu şekilde üstüste mevzu iki şerit ayırt edi-
lir. Som cevherin burada «müstekar sevi-
yeli» olarak vukua gelmekte olduğu söy-
lenebilir. Burada da aynen çizik ve şerit
cevherlerde tesbit ettiğimiz hâdise mev-
zubahstir. yani krom cevheri oryantasyo-
nu ile entrüziv cismin dış sınırı arasında
bir muvazilik vardır.

b) Türkiye ve Balkanlar bölgesindeki
orojenik safhalar som cevherin ilk durumu-
nu hemen her defasında bozmuşlardır. Yal-
nız G. Hieszleitner istisnaî olarak Make-
donya kromlarında ilk durumdan bazı izler
bulabilmiştir. Umumiyetle büyük takto-
nik hareketler, serpantinleşmiş olan ve bu-
nun için plastik bir vaziyet olan bazik en-
trüziv cisimlerini ilk vaziyetlerinde kopa-
rarak katılaşma bölümlerini biribirlerine
karşı sürüklemişlerdir. Entrüziv cisimlerin

bazal kısımları ayni kitlelerin yukarı aksa-
mına doğru ekaylanmış olduğundan, bugün
şiddetli tektoniğe maruz kalmış bulunan
som cevher gövdeleri, bilhassa mühim ha-
reket satıhlarında, yabancı bir serpantin
kitlesi içinde bulunmaktadırlar. Bu som
cevher gövdeleri adese şeklinde hudutlara
malik olup, umumî orojenik bünyeye mu-
vazi bulunan hatlar halindedirler. Münfe-
rit som cevher adeselerinin tulânî mihver-
leri, bu hatların istikametindedir. Bazı böl-
gelerde bu gibi sıra halinde bulunan som
cevher cisimlerini 1-2 km. boyunca takip
etmek kabildir. Bu «krom cevheri hatları-
nın» takibi, yeni som cevher cisimlerin bu-
lunması hususunda gayet önemli olmuştur.
Som cevherin serpantine karşı olan hudu-
du çok keskindir. Burada tektonik kontakt-
lar mevzubahstir. Som cevherin iç yapısı
da bunlara temas etmeden gecen bir karış-
ma ve haddelenme göstermektedir. Bazan
kromit kristalleri tektonik bakımdan ezil-
miş ve yassılaşmıştır. Yassılaşmış olan kror

mit endividüleri, karışma istikametine mu-
vazi vaziyettedirler (Dağardı ve Guleman
cevherlerinde bu cihet pek barizdir). Yine
kromit tanelerinin, iptidaî magmatik nes-
cin müterakki tahribi ile vâsi mikyasta
milonitlesmesi de vaki olabilir (meselâ
Dağardı bölgesindeki Karlıyer cevheri gi-
bi).

Bütün bu hâdisat, teşbih seklinde sıra-,
lanmış olan adeseler şeklindeki som cevher
cisimlerinin kromsuz (az kromlu) serpan-
tin "kitlelerini katettikleri ve kendilerine
ancak sonradan oroienik safhalarca verilen
bir yer işgal etmekte olduklarını ispat e-
der.

Som cevherdeki krom oksidi tenoru %45
-54 arasında oynamaktadır.

Fasıl II: OFİOLİTLERİN TEVEZZÜÜ
VE YAŞLARI

Krom cevheri bölgelerini anlatmağa geç-
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